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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, 

Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy  

và quản lý sau cai nghiện ma túy 

 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP 

ngày 21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, 

chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý 

sau cai nghiện ma túy (sau đây gọi tắt là Nghị định số 116/2021/NĐ-CP), Sở 

Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

116/2021/NĐ-CP, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP, từ 

đó nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm của các đơn vị, trường học trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác liên quan đến cai nghiện 

và quản lý sau cai nghiện ma túy. 

2. Nghiêm túc triển khai các nội dung của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP, 

bám sát, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị để áp dụng thực hiện các 

quy định về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy đúng quy định 

của pháp luật, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực 

hiện Nghị định. 

3. Xác định nhiệm vụ và nội dung công việc cụ thể của các tổ chức, cá 

nhân, đồng thời đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP để các đơn 

vị, trường học được biết và nghiêm túc thực hiện. 

2. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm 

nâng cao nhận thức về trách nhiệm của đơn vị, trường học, các tổ chức và cá 

nhân trong việc thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP. 

3. Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, các tổ 

chức đoàn thể trong các đơn vị, trường học trong công tác thực hiện Nghị định 

số 116/2021/NĐ-CP; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và xã 

hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Các đơn vị, trường học triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục nâng cao hiểu biết của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học 

viên về tác hại của ma túy và biện pháp phòng chống ma túy;  

2. Thực hiện hiệu quả việc dạy học tích hợp, lồng ghép các nội dung 

phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội vào các chương trình và các hoạt động giáo 

dục của nhà trường sao cho phù hợp. 

3. Các đơn vị, trường học phối hợp với các cơ quan chức năng, các đơn vị 

có liên quan thực hiện các biện pháp phòng ngừa học sinh, sinh viên, học viên 

không tham gia vào các tệ nạn xã hội. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Giao phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, Chuyên nghiệp 

chủ trì phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ của Sở, các 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện; đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện kế 

hoạch; đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện; phối hợp với Văn phòng Sở và các cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền, 

giới thiệu các nội dung, tình hình triển khai, kết quả đạt được. 

2. Các đơn vị, trường học 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc, phù hợp 

với đặc điểm, hình hình thực tế của địa phương, đơn vị.  

- Hằng năm, báo cáo đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện kế 

hoạch về Sở GD&ĐT qua phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, 

Chuyên nghiệp sau khi kết thúc năm học. Bản word gửi vào địa chỉ: email: 

p.cttt@hoabinh.edu.vn. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Website ngành;  

- Lưu: VT, CTTT&GDTX,CN (MH02). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Lương 
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